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ادامه پس لرزه های کنگره بین المللی بانوان تأثیرگذار:
مقیاس دوگانه حجاب در دولت سیزدهم

خزعلی: پوشش برخی زنان در ایران بدتر از پوششی است که این 
میهمانان داشتند

 شــرق: پس لرزه های دورهمی زنانه با نام کنگره بین المللــی بانوان تأثیرگذار که 
چندی پیش در تهران با حضور زنانی ناشناخته در عرصه بین الملل و حتی داخل 
ایران برگزار شد، همچنان ادامه دارد و خزعلی معاونت امور زنان ریاست جمهوری 
هم مشغول واکنش هایی از جنس توجیه آنچه رخ داده، است. در آخرین دفاعیه، 
این مســئول درباره ابهامات و ایــرادات مختلف به این همایش درباره حواشــی 
مطرح شــده در زمینه حضور مایا صباغ به عنوان میهمان این کنگره گفته اســت: 
ایشان به هیچ عنوان میهمان ما نبودند؛ بلکه خودشان به ایران آمدند، فیلم گرفتند 
و اتفاقا خودشــان هم در فیلم هــا مطرح کردند، ای  کاش دفعــه بعد من را هم 
دعــوت کنند. البته این توضیــح برای افکار عمومی چندان قابل پذیرش نیســت؛ 
به خصوص که بسیاری ویدئوهای بی حجاب او را از محل کنگره و کافه های تهران 
که برای ورود زنان کم حجاب ایرانی ممنوع اســت، دیده اند. خزعلی همچنین به 
برخی شــایعات دیگر درباره کنگره بین المللی زنان تأثیرگذار اشــاره کرد و مدعی 
شــده است: شــایعاتی درباره خانم روســی که منتخب ما بوده هم ایجاد شد که 
دروغ هایی اســت که گاهی به علت تشابه اسمی ایجاد شده و رسانه ها آن را بیان 
کردنــد. عذر بدتر از گنــاه خانم خزعلی در توجیه حضــور مدعوین بی حجاب که 
هزینه بســیاری هم برا ی شان شــده تا سفری دلنشــین از ایران را تجربه کنند، این 
جملات اســت: «گاهی پوشــش برخی زنان در ایران بدتر از پوششی است که این 

میهمانان داشتند».
آنچــه در این دورهمی رخ داده و حواشــی آن نمایندگان مجلس را به واکنش 
واداشــته و ذبیح االله اعظمی، نماینده جیرفت در مجلس یازدهم، هم در این باره به 
«شــرق» گفت: درباره هزینه کرد مالی برای این کنگره که آن را هزینه بر می دانند، آن 
هم در این شرایط سخت اقتصادی موافقم که باید شفاف سازی صورت گیرد تا افکار 
عمومی در جریان چند و چون ماجرا قرار گیرند. باید در این باره شفاف ســازی صورت 
گیرد. درباره کیفیت همایش هم باید از کل جامعه جهانی یعنی مثلا از کشــورهای 
اروپایی هم کســانی به این همایش دعوت می شــدند؛ چرا که ســفرایی هستند که 
می توانستند پیام جمهوری اسلامی را به کشورشان برسانند. با نفس عمل برگزاری 
این همایش ها مخالف نیستم و آن را کار خوبی می دانم. البته درباره تأثیرگذار بودن 
این زنان اطلاعاتی در دست نیست و شفاف سازی صورت نگرفته است. اعداد و ارقام 
و هزینه کردهایی که گفته می شود طبق شــنیده ها بسیار بالاست. به عنوان نماینده 
مردم تا در این باره شفاف سازی نشود و عدد و رقم و مستندات ارائه نشود، نمی توانم 
در این زمینه اظهارنظر درســتی داشته باشــم. از این رو کمیسیون اجتماعی مجلس 
پیگیر این ماجرا و به دنبال شفاف سازی در این باره است. او ادامه داد: چرا به همسر 
رئیس جمهور گفته شــده بانوی اول که او هم باید بگوید در دنیا مرســوم است که 
از همســر رئیس جمهور به عنوان بانوی اول یا ملکه نام ببرند و ایشــان هم همسر 
رئیس جمهور اســت و به عنوان بانوی اول در کشور مطرح است، مردم ما متأسفانه 
در این باره عکس العمل منفی نشان دادند. خودش تکذیب کرده؛ اما اگر ما به عنوان 
یک کشــور متمدن و توسعه یافته بخواهیم عمل کنیم، باید بپذیریم که ایشان بانوی 

اول مملکت است.
اعظمــی درباره اینکــه مبنای انتخاب این زنان چه چیز بوده اســت؟ گفت: باید 
در این باره از دبیر کنگره ســؤال شــود، ما هم در جریان برگزاری این کنگره نبودیم و 
انتقاد به رســانه ها وارد اســت که چرا قبل از برگزاری کنگره اطلاع رسانی نکردند و 
حالا که برگزار شده انتقاداتش را مطرح می کنند. او همچنین از دیگر انتقادات وارده 
به این همایش هزینه کرد اسکان میهمانان را برشمرد و گفت: ما دنبال شفاف سازی 

در این زمینه هستیم.

سید حسن خمینی تشریح کرد
یک کشور، یک ملت و ضرورت گفت و گوی ملی

سید حســن خمینی گفت: حال ما الان خوش نیست، بخشی از این امر متوجه 
حاکمان اســت؛ شاید هم ســهم بزرگ تری متعلق به آنان است. من آن بخش را 
کاری ندارم، چون آنها نه امروز اینجا هســتند، نه از ما مشــورت خواســته اند و نه 
حرف های ما خیلی روی آنها تأثیر دارد! ولی در یک بخشــی مقصر وضع موجود 

احزاب هستند که می خواهم راجع به این بخش سخن بگویم.
به گزارش جماران، حجت الاسلام سیدحسن خمینی در دیدار با اعضای شورای 
مرکزی حزب اعتمــاد ملی که در حرم مطهر امام خمینی برگزار شــد، در ابتدای 
ســخنان خود گفت: قبل از هر چیزی دعا کنیم که ان شــاء االله اســباب استخلاص 
بیشــتر جناب آقای کروبی فراهم شــود که پایه گذار و بنیان گــذار مجموعه حزب 
شــما هستند و حزب هم هنوز به ایشان وفادار است. او در ادامه افزود: کسانی که 
انقلاب کردند و جزء محرومین بودند، در دهه ۶۰ با اســتخدام ها، تقسیم زمین ها یا 
کارهای روستایی، به طبقه متوسط آمدند و ما یک طبقه متوسط فربه پیدا کردیم. 
البته بعدا به ســبب مشــکلاتی، دوباره طبقات ضعیف ما زیاد می شوند و مطابق 
آمار، ضریب جینی در دهه ۶۰ نسبت به قبل از انقلاب اسلامی به شدت پایین آمده 
و فاصله طبقاتی کم شد. در ابتدای انقلاب کارهایی مثل تأسیس جهاد سازندگی، 
کمیته امداد، بنیاد مســکن و حساب صد امام انجام شــده که طعم انقلاب را به 
ذائقه طبقه ضعیف که پایه گذاران انقلاب بوده اند، بسیار خوب چشاند، اما بعدها 

این وضعیت تا حدی تغییر کرد.
او ادامه داد: فقر باعث انقلاب نمی شــود، عاملی که باعث انقلاب می شــود، 
«اســتضعاف» اســت که امام از آن استفاده می کند. اســتضعاف یعنی فقری که 
ناشــی از ظلم باشــد. اگر من بپذیرم فقیرم ولی مقصرش خودم هســتم، دیگر با 
کســی دعوا نمی کنم؛ اگر احساس کنم فقیر هستم ولی علتش تو هستی، یعنی تو 
نگذاشته ای که من غنی شوم، آنگاه به جنگ با تو بر می خیزم. در هند الی ماشاءاالله 
آدم کنار خیابان به دنیا می آیند و کنار خیابان هم می میرند، ولی ساختار ذهنی آنها 

به این است که تقدیرشان بوده و ظلمی در کنار نیست.
سید حســن خمینــی تأکید کرد: علــت پیدایش جنبش هــا و حرکت ها، «فقر» 
نیســت. حتی دین ستیزی، استبداد و اســتکبار هم علت این پدیده ها نیست. همه 
اینها در صورتی اســت که به ریشــه «ظلــم» برگردد؛ یعنی اســتضعافی که من 
احســاس کنم نتیجه آن ظلم به من است. ظلم است که شورش می آورد. سال ها 
در این مملکت سلطنت های مطلقه حاکم بوده و شورش هم نمی شده، به خاطر 
اینکه جامعه فکر نمی کرده که حق دارد؛ وقتی احســاس کند حق دارد و حق او 
را نمی دهند، شــورش می کند. مثلا مهاجران در هیچ کشــوری شــورش و انقلاب 
نمی کنند، چون فکر می کنند در اینجا حقی ندارند. این حق می تواند فقر باشــد و 
می تواند حق مشــارکت باشد. حال ما الان خوش نیست، بخشی از این امر متوجه 
حاکمان اســت؛ شاید هم ســهم بزرگ تری متعلق به آنان است. من آن بخش را 
کاری ندارم، چون آنها نه امروز اینجا هســتند، نه از ما مشــورت خواســته اند و نه 
حرف های ما خیلی روی آنها تأثیر دارد! ولی در یک بخشــی مقصر وضع موجود 

احزاب هستند که می خواهم راجع به این بخش سخن بگویم.
او در پایــان گفت: مــن در همان بیانیه ای کــه ابتدای حوادث اخیر نوشــتم، 
عقیده ام را گفتم و هنوز بر آن هســتم. مســئله این اســت که راه حل وضع کنونی 
کشــور گفت وگو است. دوز خشــونت در جامعه باید پایین بیاید. نمی شود طرفین 
بگویند ما به شرطی پای کار هستیم که یقه همدیگر را پاره کنیم! یک کشور و یک 
ملت هســتید و افراد هم فکرهای مختلف دارند؛ راهش گفت وگوی ملی اســت. 
اما مراد من این نیســت که با همدیگر حرف بزنیم، البته بزرگانشان باید با همدیگر 

حرف بزنند، اما گفت وگو در سطح ملی به معنای انتخابات است.

شرق: ســاعت هشــت صبح دیروز (جمعه) یک دستگاه 
خودروی پراید با توقف مقابل سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهــران و پس از به کارگیری ســلاح موفــق به ورود به 
داخل ســاختمان سفارت می شــود. پس از حمله این فرد 
به ســفارت یک فرد از جمهوری آذربایجان کشته و دو نفر 
مجروح می شوند. در پی این حمله مسلحانه، رئیس پلیس 
تهران عنوان کرد فرد ضارب، دســتگیر شــده است. سردار 
رحیمی توضیح داده این فرد به همراه دو فرزند خردســال 
خــود صبح دیروز جمعه با ورود به ســفارت آذربایجان با 
ســلاح گرم اقدام به تیراندازی کــرده که در این حادثه یک 
نفر کشــته و دو نفر مجروح شدند. در تحقیقات اولیه فرد 
مهاجم انگیزه خود را مشکلات شخصی و خانوادگی اعلام 
کرده است. قاضی محمد شــهریاری، سرپرست دادسرای 
امور جنایی تهران، بلافاصله با حضور در صحنه نسبت به 
پیگیری حادثه رخ داده وارد عمل شد و توضیحات بیشتری 
را رســانه ای کرد. به گفته شهریاری، تحقیقات اولیه نشان 
می دهد این فرد با انگیزه شــخصی به ســفارت جمهوری 
آذربایجــان در تهــران حمله کــرده اســت. در تحقیقات 
اولیه متهم مدعی شــده اســت: «فروردین امسال همسرم 
به ســفارت آذربایجان در تهران مراجعــه کرده و دیگر به 
منزل مراجعه نکرده اســت. وی انگیــزه خود از حمله به 
سفارت جمهوری آذربایجان را این گونه بیان می کند که در 
مراجعات مکرر به ســفارت جمهوری آذربایجان در تهران 
هیچ پاســخی از آنها دریافت نمی کــردم و تصور می کردم 
همســرم در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران است و 
حاضر به دیدار با من نیســت. امروز صبح تصمیم گرفتم با 
اســلحه کلاشنیکفی که از قبل تهیه کرده بودم، به سفارت 
مراجعه کنم». سرپرست دادســرای امور جنایی تهران در 

ادامــه اعلام کرد: «فرد مهاجــم در تحقیقات اولیه مدعی 
اســت انگیزه اش از حمله به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهــران کاملا شــخصی بوده اســت». همچنین وزیران 
امور خارجه و کشــور حمله به سفارت آذربایجان در ایران 
را بررســی کردند. به گزارش وزارت امور خارجه، حســین 
امیرعبداللهیــان و احمــد وحیدی، وزرای امــور خارجه و 
کشــور، با توجه به حادثه پیش آمده در سفارت جمهوری 
آذربایجــان در تهــران، اهداف و انگیزه مهاجم مســلح را 
مورد بررســی قرار دادند. افزون بر آن ســخنگوی دستگاه 
سیاســت خارجی ضمــن محکوم کردن اقدام مســلحانه 
انجام شــده در ورودی ســفارت جمهــوری آذربایجان در 
تهران و تســلیت و ابراز همــدردی عمیق با دولت و ملت 
آذربایجــان، اظهار کــرد: «نیروهــای انتظامــی و امنیتی 
بلافاصله وارد عمل شــده و فرد ضارب را دســتگیر کردند 
که هم اکنون تحت بازجویی قرار دارد». ناصر کنعانی تأکید 
کرده که با دســتور ویژه مقامات سیاســی و امنیتی کشور، 
موضوع با اولویت و حساســیت بالا در حال بررسی است 
تا ابعاد این اقدام و انگیزه ضارب مشــخص شــود. در آن 
سو وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز در ساعت 
اولیه این حادثه با انتشار بیانیه ای درباره حمله به سفارت 
این کشور توضیحاتی داده و اشاره کرده است در این حادثه 
یک نفر با اســلحه کلاشنیکف حمله کرد و رئیس حراست 
سفارت باکو را کشت و دو محافظ سفارت نیز در جلوگیری 
از این حمله زخمی شدند که وضعیت آنها رضایت بخش 
است. الهام علی اف هم در بیانیه ای به این حمله واکنش 
نشــان داد و نوشت: «ما خواســتار بررسی فوری این اقدام 
تروریستی و مجازات تروریست ها هستیم. حمله تروریستی 
به نمایندگی های دیپلماتیک غیرقابل قبول اســت». آیخان 

حاجی زاده، ســخنگوی وزارت خارجــه آذربایجان نیز در 
گفت وگویی با تی آر تی عنوان کرد طرف ایرانی مســئولیت 
کامل حمله به سفارت این کشور در تهران را بر عهده دارد. 
در کنــار اینها، دفتر کمیســیونر حقوق بشــر آذربایجان در 
پیامــی توییتری ابراز امیدواری کرد ایران به موضوع حمله 
مســلحانه به ســفارت باکو در تهران رســیدگی کند. دفتر 
کمیسیونر حقوق بشــر آذربایجان در صفحه توییتری خود 
نوشت: «ما قویا حمله تروریستی به سفارت آذربایجان در 
تهران را محکوم می کنیم و باور داریم که مقامات مسئول 
این کشــور (ایران) تمام تلاش خود را برای حسابرســی به 

عاملان این قضیه انجام خواهند داد».
همچنین در گزارش تکمیلی مرکز رســانه از بازجویی 
متهــم و انگیزه او آمده اســت: «بلافاصلــه پس از وقوع 
حادثه قاضی محمد شهریاری سرپرست دادسرای جنایی 
تهران در محل حاضر شــده و در نتیجــه تحقیقات اولیه 
صورت گرفتــه انگیزه فرد مهاجم را کاملا شــخصی اعلام 
کرد. در اظهارات اولیه متهم حادثه آمده بود که همسرش 

فروردین امسال به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران 
مراجعه کرده و از آن پس به منزل مراجعه نکرده اســت. 
با مراجعات متعدد متهم به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران و عدم دریافت پاســخ مناسب از سوی مسئولان 
ســفارت، متهم ســرانجام تصمیم به حمله به ســفارت 
می گیرد». در این گزارش آمده اســت: «بررســی ســوابق 
متهم نشــان می دهد متهم در ۲۹ فروردین ۱۴۰۱ شکایتی 
را مبنی بر مفقودی همســرش در ارومیه ثبت کرده است.
همسر وی اهل باکو بوده اســت. پرونده مفقودی پس از 
پیگیری و مشخص شــدن اینکه همســر وی به جمهوری 
آذربایجان بازگشــته اســت، در این موضوع خاص بســته 
می شــود و پس از آن این فرد موضوع را از وزارت خارجه 
و ســفارت جهوری آذربایجان پیگیری می کرده است». در 
انتهای گزارش قوه قضائیه از حادثه هم آمده اســت:«در 
ابتدای ســال همســر فرد مهاجم با کمک دو نفر دیگر از 
اعضای خانــواده اش به جمهوری آذربایجــان می رود و 

دیگر برنمی گردد».

گزارش «شرق» از حمله مسلحانه به سفارت جمهوری آذربایجان

حمله ای با انگیزه شخصی

 شــرق: دنیس راس، نماینــده ویژه اوبامــا در امــور خاورمیانــه، به تازگی از 
پرهزینه بــودن احیای برجــام برای دولت بایدن گفت و پیــرو آن تأکید کرد در 
حــال حاضر واشــنگتن به دنبال یــک توافق جدید با تهران اســت. در همین 
راســتا «شــرق» پیش تر در مجموعه گزارش ها و تحلیل های خود این مسئله 
را چندین بــار مورد تأکید قــرار داده بود که فضای سیاســت خارجی با اقدام 
خصمانه پارلمان اروپا برای قراردادن ســپاه در لیســت گروه های تروریســتی 
وارد دوره جدیدی شــده است که تلاش های دیپلماتیک برای احیای برجام را 
ســخت تر می کند. ازاین رو به نظر می رسد غرب به دنبال این است که در مسیر 
رســیدن به توافق جدیــد احتمالی حرکت کند. با این نگرش به نظر می رســد 
اقدام شــورای وزرای امور خارجه اتحادیه اروپــا مبنی بر انصراف از آغاز روند 
حقوقی و اجرائی برای قراردادن ســپاه در لیســت گروه های تروریســتی و نیز 
تأکید بر ادامه گفت وگوهای هســته ای با ایران نشــان می دهد اکنون غرب به 
دنبال ترســیم مسیری است که ضمن تعریف فشار هدفمند بر برخی نهادها و 
افراد، بستر را برای تداوم گفت وگوها البته با هدف تعریف توافق جدید فراهم 
کنــد. به همین دلیل پارلمان اروپا نیز در قطع نامه خود به بند توقف مذاکرات 
هســته ای با ایران رأی نداد. اینکه اروپا و آمریکا در فضای جدید تحولات چهار 
ماه اخیر با فشار، تحریم، اجماع و انزوای تهران به دنبال کاهش توان چانه زنی 
دیپلماتیک ایران و در نهایت تحمیل توافق جدید خود هســتند، تنها یک روی 
سکه است. روی دیگر آن به واکنش تهران بازمی گردد که جای بحث، بررسی 
و تحلیل دارد. از این منظر «شــرق» در ســرفصل جدید خود ســعی دارد به 

واکنش تهران در این باره بپردازد.
کاهش خرید نفت از ایران

جواد ملکیان دراین باره ابتدا گزاره محوری «شرق» یعنی تلاش غرب برای 
شکل گیری توافق جدید را محتمل می داند و در ادامه روی چند اتفاق مهم در 
حوزه سیاست خارجی تمرکز می کند و پیرو آن اعتقاد دارد که باید با بررسی و 
تحلیل این سه موضوع به کالبدشکافی و واکاوی رفتار احتمالی تهران پیرامون 
تحمیل توافق جدید رســید. اولین موضوعی که این تحلیلگر حوزه سیاســت 
خارجــی روی آن تمرکز می کند، به تلاش های اخیر ایالات متحده آمریکا برای 

فشــار به دولت چین با هدف کاهش و حتی توقــف کامل خرید نفت از ایران 
بازمی گردد. از این منظر مفســر حوزه بین الملل یادآور می شود که با توجه به 
فشار اقتصادی و معیشــتی کنونی بر دولت سیزدهم اگر ایالات متحده موفق 
شــود چین را با خود همراه کند، فشار مضاعفی بر دولت رئیسی شکل خواهد 
گرفت. با این برآورد، ملکیان یادآور می شود که کسری بودجه برای سال ۱۴۰۲، 
ذیل نبود درآمدهای نفتی بر فرایند مذاکرات برجامی اثرگذار اســت. به همین 
دلیل این کارشــناس حوزه برجامی در مقام بررســی واکنش مناســب تهران 
معتقد اســت که ایران می تواند از همه ابزارهای خود نهایت استفاده را ببرد 
که مانع از کاهش خرید نفت توســط چینی ها شــود. البته نکته فوق از سوی 
بهزاد نیک منش به عنوان دیگر کارشناس مربوطه زیر سؤال می رود، چراکه به 
باور این تحلیلگر مســائل شرق آسیا، چین اکنون به یک بازتعریف در سیاست 
خارجی خود در منطقه خاورمیانه دســت زده است که مهم ترین بروز و ظهور 
آن از نگاه او به ســفر اخیر شــی جین پینگ به عربستان سعودی بازمی گردد. 
اما نیک منش این را هم یادآور می شــود که اساســا وضعیت سیاست خارجی 
ایران در ماه های گذشته به قدری حساس شده است که ریسک تداوم مناسبات 
تجــاری را بالا برده تا جایی که چینی ها ممکن اســت روی خرید نفت از ایران 
نگاهی تازه داشــته باشند. با این حال قاسم مولایی، دیگر کارشناس این بحث، 
گفته هــای نیک منش را از زاویه دیگری تحلیل می کند و به «شــرق» می گوید 
کــه چین از آن میزان هوشــمندی سیاســی و انعطــاف دیپلماتیک برخوردار 
اســت که ســعی می کند از هر دو بازوی ایران و آمریکا در تحقق منافع خود 
به صورت هم زمان اســتفاده کند. به این معنا، تحلیلگر حوزه سیاست خارجی 
روی فرصت طلبی چشم بادامی ها تمرکز می کند و در این راستا از بازی دوسره 
پکن می گوید، به این معنا درخواســت آمریکا از چین یک بســتر را برای دولت 
پکن فراهم می کند که از یک طرف بخواهد با خواســت نفت ارزان تر از تهران 
کماکان خود را مشــتری انرژی ایران نشان دهد که ســود سرشاری را متوجه 
چیــن خواهد کرد و از آن ســو به باور مولایی، چینی هــا تلاش خواهند کرد از 
اهرم تهــران و برگ برنده ایــران به خصوص در حوزه معادلات انرژی فشــار 

مضاعفی را به واشنگتن در دیگر مسائل به ویژه تایوان وارد آورند.
فشار روانی وقوع جنگ

نکته دومی که جواد ملکیان در گفت وگو با «شرق» روی آن مانور می دهد 
بــه رزمایش اخیر ایالات متحده و اســرائیل بازمی گردد که بزرگ ترین رزمایش 
انجام شده توسط آمریکا با یک متحد خارجی خود است. مفسر حوزه سیاست 
خارجی انجام این رزمایش به موازات تلاش دولت بایدن برای فشــار به چین 
را یــک اقدام مکمل می دانــد که هدفش تنگ کردن حلقه اقتصادی و فشــار 
معیشتی به ایران در کنار ایجاد فشار روانی ناشی از احتمال وقوع جنگ توسط 

اسرائیل یا هر کشور دیگری است.
البته ملکیان احتمال وقــوع جنگ و حتی ضربه نظامی را هم دور از ذهن 
می داند، اما وی معتقد اســت هدف غایی ایالات متحده آمریکا در ســایه این 
رزمایش هــا، نه انجــام یک جنگ مقطعی یا فرسایشــی و حتی ضربه نظامی 
به ایران، بلکه ضربه اقتصادی ناشــی از فشــار روانی است، چراکه این مفسر 
حوزه بین الملل تأکید دارد که به هر حال ســایه احتمال وقوع جنگ می تواند 
پارامترهــای اقتصادی را تحت الشــعاع قرار دهد و این نکتــه کلیدی بود که 
ملکیان در تحلیل شــرایط به آن توجه دارد. البته قاسم مولایی در ادامه آنچه 
ملکیــان گفت، نگاه جدیــدی را به بحث اضافه می کند و به «شــرق» یادآور 
می شــود اگرچه احتمال وقوع جنگ از ســوی اسرائیل یا هیچ کشور دیگری با 
ایران وجود ندارد، اما این کارشــناس مســائل منطقه احتمال تحرکاتی مانند 
ترور، جاسوســی، خراب کاری و نظایر آن را از سوی اسرائیل چندان دور از ذهن 
نمی داند. با این حال اصغر مهتدی دیگر کارشناســی که روی مسائل اسرائیل 
تمرکــز دارد به صــورت جزئی تر، تحولات داخلی ســرزمین های اشــغالی را 
مدنظــر قرار می دهد و به دنبال آن هشــدار می دهد که بنیامین نتانیاهو چون 
از یک ســو با فاز گســترده ای از اعتراضات سراســری روبه روست و در کنار آن 
اعتصاباتی جدی هم با هدف ســرنگونی دولت او شــکل گرفته است، چندان 
بعید نیســت که این دولت بخواهد با هدف امنیتی سازی و بقای خود از حربه 
و سیاســت نظامی تبعیت کنــد، کمااینکه مهتدی در تأییــد این گزاره خود به 
اقدام چهارشــنبه و پنجشنبه هفته گذشته اســرائیلی ها در حمله به اردوگاه 
جنین و حمله جمعه به نوار غزه اشــاره دارد. در ایــن خوانش، مهتدی ذیل 
انجام رزمایش مشــترک اســرائیل و آمریکا اعتقاد دارد اگرچه اسمی از ایران 
در این مانور برده نشــده است، اما به نظر می رسد محوریت این رزمایش روی 
تمرین برای حمله به تأسیســات و مراکز حساس ایران است. با چنین نگاهی، 
تحلیلگر مسائل اسرائیل روی کارآمدن دولت جدید، نتانیاهو و هماهنگی های 
شکل گرفته بین تل آویو و واشنگتن را به ویژه در عرصه های دیپلماتیک نظامی 
و امنیتی بااهمیت می داند، چراکه می تواند مســیر را برای فشار روانی به ایران 

هموار کند.
ادامه در صفحه ۵

«شرق» از تغییر فاز واشنگتن در قبال تهران گزارش می دهد
تغییر ماهیت برجام به توافق جدید، از توهم تا واقعیت


